109年1月1日  現 金 流 量  新 增 租 賃  109年9月30日

租賃負債   $ 29,826   ( $ 2,488 )   $ -   $ 27,338

二四、  資本風險管理

  本公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，藉由將債

務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。

二五、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產及金融負債

之帳面金額趨近於其公允價值。

 (二 ) 金融工具之種類

  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

金融資產
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）   $ 874,131   $ 338,151   $ 302,787

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   63,075   45,100   49,924

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收帳款（含關係人）、其他應收款（不含應收營業稅

退稅款）及其他非流動資產（存出保證金）等按攤銷後成本

衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含應付帳款及其他應付款（不包含應付薪資及年終

獎金、應付員工及董事酬勞及應付勞健保費及退休金）等按

攤銷後成本衡量之金融負債。

- 31 -

 (三 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括銀行存款、應收款項、應付款項及租

賃負債。本公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，依照風

險程度與廣度分析暴險，監督及管理本公司營運有關之財務風險。

該等風險包括市場風險（包含匯率風險及利率風險）、信用風險及流

動性風險。

 1.  市場風險

  本公司之營運活動承擔之主要財務風險為外幣匯率變動風

險以及利率變動風險。本公司有關金融工具市場風險之暴險及

其對該等暴險之管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司從事外幣計價之銷貨及進貨交易，因而使本公

司產生匯率變動暴險。本公司主要受到美元匯率波動之影

響。

敏感度分析

  下表說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯

率升值及貶值 1%時，本公司之敏感度分析。 1%係本公司

對外幣匯率之合理可能變動範圍之評估。下表之影響數係

表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前

淨利減少之金額；當功能性貨幣相對於各相關外幣貶值 1%

時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  美 元 之 影 響

110年1月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

損  益   ( $ 982 )   ( $ 735 )

  以上主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且

未進行避險之美元計價之銀行存款、應收款項及應付款項。

- 32 -

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產帳面金

額如下：

  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 376,125   $ 188,140   $ 142,450
  －金融負債   32,598   26,602   27,338
具現金流量利率風險
  －金融資產   449,343   125,416   139,603

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生金融工具於資產負債表日

之利率暴險而定。本公司所使用之變動率為利率增加或減

少 25 基點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍

之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 110 年及 109 年 1 月 1 日至 9 月 30 日之

稅前淨利將分別增加／減少 843 仟元及 262 仟元，主要係

因本公司之活期存款及外幣存款所產生利率風險之暴險。

  本期對利率之敏感度上升主係因變動利率之銀行存款

增加所致。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財務損

失之風險。截至資產負債表日止，本公司可能因交易對方未履

行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產負

債表所認列之金融資產帳面金額。

  本公司之信用風險主要係集中於本公司前二大客戶，截至

110 年 9 月 30 日暨 109 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，應收帳款

（含關係人）總額來自前述客戶比率分別為 92%、91%及 85%。

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支

應公司營運並減輕現金流量波動之影響。

- 33 -

  以下非衍生金融負債之到期分析係依照約定之還款日編

製。

110 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 69,631   $ 35,339   $ -   $ -
租賃負債   447   887   3,993   28,863
   $ 70,078   $ 36,226   $ 3,993   $ 28,863

  上述金融負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 年 ～ 1 0 年

租賃負債   $ 5,327   $ 21,113   $ 7,750

109 年 12 月 31 日

要求即付或

短於 1 個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 41,882   $ 25,464   $ 328   $ -
租賃負債   287   567   2,553   24,857
   $ 42,169   $ 26,031   $ 2,881   $ 24,857

  上述金融負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 年 ～ 1 0 年

租賃負債   $ 3,407   $ 14,317   $ 10,540

109 年 9 月 30 日

要求即付或

短於 1 個月  1 ～ 3 個 月  3個月～1年  1 年 以 上

非衍生金融負債
無附息負債   $ 38,443   $ 26,943   $ -   $ -
租賃負債   287   567   2,553   25,708
   $ 38,730   $ 27,510   $ 2,553   $ 25,708

  上述金融負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 年 ～ 1 0 年

租賃負債   $ 3,407   $ 14,238   $ 11,470

- 34 -

二六、  關係人交易

  除已於其他附註揭露者外，本公司與關係人之關係及重大交易如

下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

安國國際科技股份有限公司（安國）  具重大影響之投資者

展匯科技股份有限公司（展匯）  其他關係人

群勝科技（深圳）有限公司（群勝）  其他關係人

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目

關係人類

別／名稱

110年7月1日

至9月30日

109年7月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

營業收入－授權收入  展  匯   $ 460   $ 482   $ 925   $ 1,066

營業收入－授權收入  安  國   -   -   -   50

   $ 460   $ 482   $ 925   $ 1,116

  本公司與安國簽訂技術與專利授權合約，依約本公司於約定期

間內將特定技術授權予安國使用；另本公司與安國約定自安國開始

採購授權產品之日起，以每季為一期，依累計採購數量額外計算權

利金。

  本公司與安國簽訂之部分技術與專利授權合約，因其權利義務

移轉予展匯，依約本公司於約定期間內將特定技術授權予展匯使

用；另本公司與展匯約定自展匯開始採購授權產品之日起，以每季

為一期，依累計採購數量額外計算權利金。

  本公司與關係人之營業收入交易條件與一般客戶相當。

 (三 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

應收帳款－關係人  展  匯   $ 459   $ 306   $ 481

 (四 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

其他應付款  具重大影響之投資

者

   $ 184   $ 190   $ 191

其他應付款  其他關係人   521   209   198

   $ 705   $ 399   $ 389

- 35 -

 (五 ) 按攤銷後成本衡量之金融資產

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

按攤銷後成本衡量

之金融資產

 安  國   $ 1,500   $ 1,500   $ 1,500

  本公司提供定期存款 1,500 仟元質押予安國係作為各項交易往

來額度之擔保使用。

 (六 ) 其他流動資產

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

其他流動資產－預

付費用

 安  國   $ 547   $ 2,531   $ 558

  本公司係預付安國有關 IC 產品設計開發相關之軟體工具費用，

依合約使用期間逐期攤銷為研究發展費用—軟體使用費。

 (七 ) 勞  務  費

帳 列 科 目

關係人類別／

名 稱

110年7月1日

至9月30日

109年7月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

製造費用  安  國   $ 263   $ 263   $ 788   $ 788

推銷費用  群  勝   636   303   1,350   892

   $ 899   $ 566   $ 2,138   $ 1,680

  勞務費係關係人為本公司進行生產及封裝測試工程支援服務，

以及協助中國大陸當地行政業務相關支援服務，依合約協議內容於

每月或每季結算後支付。

 (八 ) 研  究  費

關 係 人 類 別 ／ 名 稱

110年7月1日

至9月30日

 109年7月1日

至9月30日

 110年1月1日

至9月30日

 109年1月1日

至9月30日

安  國   $ 705   $ 711   $ 2,117   $ 2,149

  請參閱附註二六 (六 )之說明。

- 36 -

 (九 ) 租金支出

關係人類別／

名 稱  帳 列 科 目

110年7月1日

至9月30日

109年7月1日

至9月30日

110年1月1日

至9月30日

109年1月1日

至9月30日

安  國  研究發展費用   $ -   $ 155   $ 169   $ 497

安  國  推銷費用   -   28   30   85

安  國  製造費用   -   55   59   153

安  國  管理費用   -   56   59   145

   $ -   $ 294   $ 317   $ 880

  租金支出係向關係人承租辦公室設施，租金依設施使用之比例

分攤，按月支付。租賃已於 110 年 3 月 31 日屆滿終止。

 (十 ) 主要管理階層薪酬

110年7月1日

至9月30日

 109年7月1日

至9月30日

 110年1月1日

至9月30日

 109年1月1日

至9月30日

短期員工福利   $ 7,795   $ 3,556   $ 18,550   $ 8,642
股份基礎給付   272   -   272   560
   $ 8,067   $ 3,556   $ 18,822   $ 9,202

  董事及主要管理階層薪酬係由薪酬委員會參酌個人績效及市場

趨勢決定。

二七、  質押之資產

  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

按攤銷後成本衡量之金融

資產
  質押定期存款   $ 2,500   $ 2,500   $ 2,500

  本公司提供部分定期存款質押作為向安國各項交易往來額度之擔

保使用及關務署關稅擔保。

二八、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  除已於其他附註所述者外，本公司重大之未認列合約承諾如下：

  110年9月30日  109年12月31日  109年9月30日

購置無形資產   $ 557   $ 427   $ 437

二九、  重大之期後事項

  本公司於 110 年 8 月 13 日至 8 月 19 日間因員工行使認股權而發

行新股 920 仟元，嗣於 110 年 11 月 11 日經董事會決議以當日為員工

認股權憑證轉換普通股增資基準日，並依法令規定辦理相關變更登記

事宜，變更後本公司實收股本為 244,580 仟元。

- 37 -

三十、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所揭露之

匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣之匯率。具重大影響之外幣資產

及負債如下：

110 年 9 月 30 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 4,556  27.85（美元：新台幣）   $ 126,885

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  元   1,029  27.85（美元：新台幣）   28,646

109 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 1,969   28.48 （美元：新台幣）   $ 56,076

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  元   700   28.48 （美元：新台幣）   19,949

109 年 9 月 30 日

  外 幣  匯 率  帳 面 金 額

外 幣 資 產

貨幣性項目

美  元   $ 3,475   29.10 （美元：新台幣）   $ 101,111

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  元   948   29.10 （美元：新台幣）   27,589

  具重大影響之已實現及未實現外幣兌換損益如下：

  110年7月1日至9月30日  109年7月1日至9月30日

外 幣  匯 率  淨兌換（損）益  匯 率  淨兌換（損）益

美  元  27.858
（美元：新台幣）

   $ 272   29.45
（美元：新台幣）

  ( $ 1,324 )

- 38 -

  110年1月1日至9月30日  109年1月1日至9月30日

外 幣  匯 率  淨兌換（損）益  匯 率  淨兌換（損）益

美  元  28.067
（美元：新台幣）

  ( $ 969 )  29.82
（美元：新台幣）

  ( $ 1,647 )

三一、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形：無。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣 3 億元或實收資

本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以上：無。

 6.  處分不動產之金額達新臺幣 3 億元或實收資本額 20%以上：無。

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以

上：無。

 8.  應收關係人款項達新臺幣 1 億元或實收資本額 20%以上：無。

 9.  從事衍生工具交易：無。

10.  其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情

形及金額：無。

11.  被投資公司資訊：無。

 (二 ) 轉投資事業相關資訊：無。

 (三 ) 大陸投資資訊：無。

 (四 ) 主要股東資訊：股權比例達 5%以上之股東名稱、持股數額及比例。

（附表一）